- 70 Lenia pro misera fac modo verba fuga.  
Nescit enim Caesar, quamvis deus omnia norit,  
Ultimus hic qua sit condicione locus.  
Magna tenent illud numen molimina rerum:  
Haec est caelesti pectore cura minor.
- 75 Nec<sup>1</sup> vacat, in qua sint positi regione Tomitae,  
Quaerere, finitimo vix loca nota Getae:  
Aut quid Sauromatae faciant, quid Iazyges<sup>2</sup> acres  
Cultaque<sup>3</sup> Oresteae Taurica terra deae:  
Quaeque aliae gentes, ubi frigore constitit Hister<sup>4</sup> ,
- 80 Dura meant celeri terga per amnis equo.  
Maxima pars hominum nec te, pulcherrima, curat,  
Roma, nec Ausonii militis arma timet.  
Dant illis animos arcus pleneaque pharetrae,  
Quamque libet longis cursibus aptus equus,
- 85 Quodque sitim didicere diu tolerare famemque,  
Quodque sequens nullas hostis habebit aquas.  
Ira viri mitis non me misisset in istam  
Si satis haec illi nota fuisset humus.  
Nec me nec quemquam Romanum gaudet ab hoste,
- 90 Meque minus, vitam cui dabat<sup>5</sup> ipse, capi.  
Noluit, ut poterat, minimo me perdere nutu.  
Nil opus est ullis in mea fata Getis.

<sup>1</sup> haec A : non E <sup>2</sup> iazydes D et similia <sup>3</sup> cunctaque A <sup>4</sup> hiems A <sup>5</sup> dabat cont. Merkel ]  
dabit a : dedit B<sup>2</sup>EO pl.

## 103–112

- 103 Non petito ut bene sit, sed uti male tutius, utque  
Exilium saevo distet ab hoste meum:
- 105 Quamque dedere mihi praesentia numina vitam,  
Non adimat stricto squalidus ense Getes:  
Denique, si moriar, subeam pacatius arvum,  
Ossa nec a Scythica nostra premantur humo,  
Nec male compositos, ut scilicet exule dignum,
- 110 Bistonii cineres ungula pulset equi,  
Et ne, si superest aliquis post funera sensus,  
Terreat et Manes Sarmatis umbra meos.

## 119–121

- 119 Non tibi Theromedon<sup>1</sup> crudusque rogabitur Atreus  
Quique suis homines pabula fecit equis:  
Sed piger ad poenas princeps, ad praemia velox...

<sup>1</sup> theromedos A : teromedon CD al. : theremedon E al. : teremedon al.

Ep. I, 3  
Ad Rufinum

35–38

- 35 Nescioqua natale solum dulcedine cunctos<sup>1</sup>  
Ducit et immemores non sinit esse sui.  
Quid melius Roma? Scythico quid frigore peius?  
Huc tamen ex ista<sup>2</sup> barbarus urbe fugit.

<sup>1</sup> captos *al.* <sup>2</sup> ista *BC, Ehwald – Levy, Lenz, Owen* ] illa *pl., Korn, Wheeler*

49–60

- 49 Orbis in extremi iaceo desertus harenis,  
Fert ubi perpetuas obruta terra nives.  
Non ager hic pomum, non dulces educat uvas<sup>1</sup>,  
Non salices ripa, robora monte virent.  
Neve fretum laudes terra magis, aequora semper  
Ventorum rabie solibus orba tument.  
55 Quocumque aspicias<sup>2</sup>, campi cultore carentes  
Vastaque quae nemo vindicet, arva iacent.  
Hostis adest dextra laevaue a parte timendus,  
Vicinoque metu terret utrumque latus.  
Altera Bistonias pars est sensura sarissas<sup>3</sup>,  
60 Altera Sarmatica spicula missa manu.

<sup>1</sup> uvas *B al.* ] herbas *E al., Heinsius, Merkel* <sup>2</sup> aspicias *BC al.* <sup>3</sup> sarissas *BC: sagittas pl.*

75–76

- 75 Exul ab Haemonia Pirenida cessit ad undam,  
Quo duce trabs Colcha sacra cucurrit aqua.

Ep. I, 4  
Ad uxorem

23–46

- 23 Aspice, in has partis quod venerit Aesone natus,  
Quam laudem a sera posteritate ferat.  
25 At labor illius nostro leviorque minorque est,  
Si modo non verum nomina magna premunt.  
Ille est in Pontum Pelia mittente profectus,  
Qui vix Thessaliae fine timendus erat.  
Caesaris ira mihi nocuit, quem solis ab ortu  
30 Solis ad occasus utraque terra tremat.  
<sup>1</sup> Iunctior Haemonia est Ponto quam Roma, Sinistro<sup>2</sup>,  
Et brevius, quam nos, ille peregit iter.  
Ille habuit comites primos telluris Achivae:  
At nostram cuncti destituere fugam.  
35 Nos fragili ligno vastum sulcavimus aequor:  
Quae tulit Aesoniden densa carina fuit.  
Nec mihi Tiphys erat rector, nec Agenore natus

- 38 Quas fugerem docuit, quas sequererque vias.  
 Illum tutata est cum Pallade regia Iuno:  
 40 Defendere meum numina nulla caput.  
 Illum furtivae iuvere Cupidinis artes,  
 Quas a me vellem non didicisset Amor.  
 Ille domum rediit: nos hic moriemur in arvis,  
 Perstiterit laesi si gravis ira dei.  
 45 Durius est igitur nostrum, fidissima coniunx,  
 Illo quod subiit Aesone natus, opus<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> vv. 31–32 *delev. Heinsius, Korn, defend. Schreuders, Observ., p.25* <sup>2</sup> sinistro *coni. Burmann* ] sit *histro codd.* : si *Istro coni. Heinsius* <sup>3</sup> onus *DO, Merkel*

### Ep. I, 5

#### Ad Cottam Maximum

11–12

- 11 Non libet in talis animum contendere curas,  
 Nec venit ad duros Musa vocata Getas.

49–50

- 49 Moris an oblitus patrii contendere discam  
 Sarmaticos<sup>1</sup> arcus et trahar<sup>2</sup> arte loci?

<sup>1</sup> armaticos *A* <sup>2</sup> trahor *a*

62–66

- 62 An vereor, ne non adprobet illa Getes?  
 Forsitan audacter faciam, sed gloriior Histrum  
 Ingenio nullum maius habere meo.  
 65 Hoc, ubi vivendum est, satis est, si consequor arvo,  
 Inter inhumanos<sup>1</sup> esse poeta Getas.

<sup>1</sup> humanos *AC*

73–74

- 73 Dividimur caelo, quaeque est procul urbe Quirini,  
 Aspicit hirsutos comminus Ursa Getas.

### Ep. I, 6

#### Ad Graecinum

49–50

- 49 Inque Tomitana iaceam tumulatus harena,  
 Si te non nobis ista vovere<sup>1</sup> liquet.

<sup>1</sup> movere *D al.*

Ep. I, 7  
Ad Messalinum

1–2

- 1 Littera pro verbis tibi, Messaline, salutem  
Quam legis, a saevis attulit usque Getis.

9–16

- 9 Nos<sup>1</sup> satis est inter glaciem Scythicasque sagittas  
Vivere, si vita est mortis habenda genus:  
Nos premat aut bello tellus, aut frigore caelum,  
Truxque Getes armis, grandine pugnet<sup>2</sup> hiems:  
Nos habeat regio nec pomo feta nec uvis,  
Et cuius nullum cesset ab hoste latus.  
15 Cetera sit sospes cultorum turba tuorum,  
In quibus ut populo pars ego parva fui.

<sup>1</sup> non A : id C <sup>2</sup> pugnat EO : pulset al. : pungat coni. Merkel

Ep. I, 8  
Ad Severum

5–19

- 5 Vivimus adsiduis expertes pacis in armis,  
Dura pharetrato bella movente Geta.  
Deque tot expulsis sum miles in exule solus:  
Tuta, neque invideo, cetera turba latet<sup>1</sup>.  
Quoque magis nostros venia dignere libellos,  
10 Haec in procinctu carmina facta leges.  
Stat vetus urbs, ripae vicina binominis Histri,  
Moenibus et<sup>2</sup> positu vix adeunda loci.  
Caspios Aegisos<sup>3</sup>, de se si credimus ipsis,  
Condidit et proprio nomine dixit opus.  
15 Hanc ferus Odrysiis inopino Marte peremptis  
Cepit et in regem sustulit arma Getes.  
Ille memor magni generis, virtute quod auget,  
Protinus innumero milite cinctus adest.  
Nec prius abscessit, merita quam caede nocentum...

<sup>1</sup> iacet al. : manet al. <sup>2</sup> ex A <sup>3</sup> aegisos AB ] etpiosos C : egis(s)us pl. : egipsus O : aegyptus coni. Heinsius

25–28

- 25 Sed memor unde abii, queror, o iucunde sodalis,  
Accedunt<sup>1</sup> nostris saeva quod arma malis.  
Ut careo vobis, Stygius<sup>2</sup> detrusus in oras,  
Quattuor autumnos Pleias orta facit.

<sup>1</sup> accedunt BO al. ] accedant ACE al., Korn, Ehwald – Levy <sup>2</sup> stygius aH al., Korn, Ehwald – Levy, Lenz (1938), Owen; cf. Ep. IV, 9, 74; Tr. IV, 5, 22 ] scythicas EO al.

- 49 Pro quibus amissis utinam contingere possit  
 Hic saltem profugo gleba colenda mihi!  
 Ipse ego pendentis, liceat modo, rupe<sup>1</sup> capellas,  
 Ipse velim baculo pascere nixus oves.  
 Ipse ego, ne solitis insistant pectora curis,  
 Ducam ruricolae sub iuga curva boves,  
 55 Et discam Getici quae norunt verba iuveni,  
 Adsueta illis adiciamque minas.  
 Ipse manu capulum pressi moderatus aratri  
 Experiar mota spargere semen humo.  
 Nec dubitem longis purgare ligonibus herbas,  
 60 Et dare iam sitiens quas bibit hortus aquas.  
 Unde sed hoc nobis, minimum quos inter et hostem  
 Discrimen murus clausaque porta facit?

<sup>1</sup> rure *AB* (*corr.* <sup>2</sup>) *C al.*

**Ep. I, 9**

**Ad Cottam Maximum**